[image: ]
                                                    REQUERIMENTO Nº 1738/2022

[bookmark: _Hlk93478102][bookmark: _Hlk93478383]Súmula: Solicito do Executivo na pessoa do Excelentíssimo Sr. Igor Soares Ebert, para implantar programa titulado “Vivendo com dignidade”, que visa a realização de reformas em casas de munícipes, que se encontram em estados precários de moradia.

[bookmark: _Hlk93478055]REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Sr. Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para implantar programa titulado “Vivendo com dignidade”, que visa a realização de reformas em casas de munícipes, que se encontram em estados precários de moradia.
Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

      O programa que seria titulado “Vivendo com dignidade” seria de muita importância, pois diversos munícipes de Itapevi, vivem em condições precárias de moradia, por não possuírem renda para terminar suas casas ou reformá-las.
     Neste projeto, poderia ocorrer a avaliação social, atendendo pessoas que se enquadram nos requisitos legais, sendo eles:
· Possuir algum instrumento de regularização fundiária do imóvel (posse/titularidade do imóvel);
· Renda familiar de até três salários-mínimos/mês;
· Não possuir conflito de interesse ou litígio acerca de ocupação;
· O imóvel não pode estar em situação de risco.
     Para se inscreverem no programa, as pessoas que possuem interesse e se enquadram nestes requisitos citados à cima, poderiam se dirigir à Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, onde ocorreria uma seleção.
     No ano, teria limite de casas a serem contempladas com a reforma.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de Julho de 2022.

[image: SARARA]

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)
Vereador
Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO $310/2022 - 28/07/2022 11:53